A la catedral de Girona cedió 30 onzas de oro para poder cubrir la casa que debería 
servir a sus canónigos como dormitorio. A los presbíteros de la catedral, cien mancusos y a 
los canónigos antes citados, cien más. A la comunidad de Sant Feliu, estrechamente ligada a 
la catedral, 75 mancusos para sus presbíteros y 25 para sus canónigos, quienes deberían 
invertirlas en misas.� 
� In primis, dimitto domino Deo et canonice Sancte Marie sedis Gerunde XXX uncias auri de 
mancusos adalis, ex quibus sit cooperta domus, que debet esse dormitorium, quam ego feci, 
et sit edificata auulsura. Et dimitto presbiteris Sancte Marie predicte sedis mancusos centum, 
et aliis canonicis predicte sedis dimitto similiter mancusos centum, et canonicis Sancti 
Felicis, martiris Gerunde, dimitto mancusos LXXV ad presbyteros per missas et XXV ad alios 
canonicos.� 600 

A continuación, lleva a cabo una larga sucesión de donaciones en favor de catedrales 
y monasterios. Para Pladevall, ésta es una de las listas testamentarias más completas de ese 
periodo.601 Cierto, pues a través de la misma se podría confeccionar un mapa en el que 
figuraran las instituciones religiosas más importantes de esa época de transición: 70 
mancusos para Sant Pere de Galligans, 30 de ellos destinados al vestuario de los monjes y 40 
a su alimentación. La misma cantidad para los monasterios de Santa María d´Amer y Sant 
Feliu de Guíxols. Sin abandonar el obispado de Girona, idéntica cifra, 30 mancusos, para 
cada uno de los siguientes cenobios: Sant Miquel de Cruïlles, Santa Maria de Cervià, Sant 
Miquel de Fluvià, Sant Esteve de Banyoles, Sant Pere de Besalú, Sant Llorenç del Mont o de 
Sous, Sant Salvador de Breda y Sant Pol de Mar:  �Et cenobio Sancti Petri cenobii 
Gallican<t>ii dimitto LXX mancusos; ex istis LXX, sint XXX ad uestimenta monachorum et 
XXXX ad uictum eorum; supplico et rogo ut orent Deum pro me. Et ad cenobio Sancte Marie 
Ameriencis, similiter. Et cenobio Sancti Feli[cis] Gissalis similiter, et faciant fieri tabulam 
argenteam cum ipso argento quod eis dedi. Et cenobio Sancti Michaelis de Crudilias dimitto 
mancusos XXX. Et cenobio Sancte Maria de Ceruiano, similiter. Et cenobio Sancti Michelis 
de Fluuia, similiter. Et cenobio Sancti Stephani de Balneolis, similiter. Et cenobio Sancti 
Petri de Besulluno, similiter.Et cenobio Sancti Laurencii de Monte, similiter. Et cenobio 
Sancti Saluatoris de Breda, similiter. Et cenobio Sancti Pauli de Maritima, similiter.�  

A la catedral de Barcelona y a sus canónigos la condesa destina 100 mancusos y les 
pide que encomienden su alma a Dios; 50 para el monasterio femenino de Sant Pere de les 
Puel.les, Sant Cugat del Vallès y Sant Llorenç del Munt y 25 a Sant Miquel del Fai, Sant 
Sebastià dels Gorcs o del Penedès.